
 
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а   

г о р о д  Н о в о в о р о н е ж  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
от 19.08.2014г.          №1100 

г. Нововоронеж 

 

Об утверждении Инвестиционной 

декларации городского округа город 

Нововоронеж  

 
 

В целях создания условий по обеспечению благоприятного инвестиционного 

климата и обеспечения муниципальных гарантий защиты прав и законных 

интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

руководствуясь ст.ст. 3, 43, 46 Устава городского округа город Нововоронеж, 

 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемую Инвестиционную декларацию городского 

округа город Нововоронеж (Приложение). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в 

газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа город 

Нововоронеж». 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов 

местного самоуправления городского округа город Нововоронеж» и разместить на 

официальном сайте в сети Интернет. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава администрации               С.А. Честикин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение          

к постановлению администрации  

городского округа город Нововоронеж 

от 19.08.2014 г. № 1100 

 

 

ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 

 

I. Общие положения 

1.1. Инвестиционная декларация городского округа город Нововоронеж 

разработана с целью создания благоприятного инвестиционного климата для 

реализации инвестиционных проектов на территории города, их административной 

поддержки и обеспечения беспрепятственного прохождения согласительных и 

разрешительных процедур при подготовке и реализации инвестиционных 

проектов. 

1.2. Целью инвестиционной политики городского округа город Нововоронеж 

является реализация стратегического плана экономического и социального 

развития города, направленного на обеспечение эффективного и безопасного 

функционирования центра атомной энергетики, диверсификацию и инновационное 

развитие экономики, обеспечение достойного уровня жизни граждан. 

1.3. Правовые отношения, связанные с инвестиционной деятельностью на 

территории городского округа город Нововоронеж, регулируются Конституцией 

Российской Федерации, федеральными и областными законами, Уставом 

городского округа город Нововоронеж, иными нормативными правовыми актами, 

не противоречащими законодательству РФ. 

II. Принципы инвестиционной политики  

городского округа город Нововоронеж 

 

2.1. Инвестиционной декларацией городского округа город Нововоронеж 

устанавливаются следующие принципы взаимодействия органов местного 

самоуправления городского округа город Нововоронеж и субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности: 

 равенство – недискриминирующий подход ко всем субъектам 

предпринимательской и инвестиционной деятельности в рамках заранее 

определенной и публичной системы приоритетов; 

 вовлеченность – участие субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности в процессе принятия решений, влияющих на 

социально-экономическое развитие городского округа город Нововоронеж, и 

оценки их реализации; 

 прозрачность – общедоступность документированной информации 

органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж (за 

исключением информации, которая является секретной); 

 лучшие практики – ориентация административных процедур и 

регулирования на лучшую, с точки зрения интересов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, практику взаимодействия 

муниципалитетов Российской Федерации с субъектами инвестиционной 



деятельности. 

2.2. Для реализации принципов, указанных в п.2.1. настоящей 

инвестиционной декларации, администрация городского округа город 

Нововоронеж в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации обеспечивает: 

 режим благоприятствования для всех субъектов предпринимательской 

и инвестиционной деятельности, как российских, так и иностранных;  

 участие субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности в процессе принятия решений, важных для города, и оценке их 

реализации; 

 свободный доступ к публичной информации органов местного 

самоуправления городского округа город Нововоронеж; 

 отсутствие ограничений в реализации инвестиционных проектов, не 

угрожающих жизни и здоровью людей, в рамках действующего законодательства; 

 оказание муниципальной поддержки инвесторам в пределах своей 

компетенции и в соответствии с действующим законодательством, в т.ч. 

информационной и консультационной помощи по вопросам, связанным с 

реализацией инвестиционных проектов;  

 содействие в максимальном сокращении сроков административных 

процедур, в том числе выделения и оформления земельных участков, получения 

разрешений на строительство, упрощения и ускорения процедур подключения 

необходимой инвесторам инфраструктуры;  

 принятие административных процедур, ориентированных на 

результаты лучших практик взаимодействия муниципалитетов Российской 

Федерации с субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

2.3. Администрация городского округа город Нововоронеж гарантирует в 

равной степени российским и иностранным инвесторам: 

 открытость и доступность информации, необходимой для 

осуществления инвестиционной деятельности; 

 гласность и открытость процедуры принятия решений о 

предоставлении муниципальной поддержки инвестиционной деятельности;  

 свободу конкуренции; 

 неприменение к инвесторам дополнительных обременений 

финансовыми обязательствами, не связанными с реализацией инвестиционного 

проекта и не установленными действующим законодательством; 

 невмешательство органов местного самоуправления городского округа 

город Нововоронеж и должностных лиц в заключение инвестором договоров 

(контрактов), выбор партнеров, определение обязательств; 

 неразглашение сведений, составляющих коммерческую тайну, и 

другой конфиденциальной информации, предоставленной инвесторами; 

 разрешение сложных и конфликтных ситуаций путем переговоров; 

 безопасность ведения предпринимательской и инвестиционной 

деятельности на территории городского округа город Нововоронеж. 

 

 

 



III. Взаимодействие 

 

3.1. Структурные подразделения администрации городского округа город 

Нововоронеж при взаимодействии с предпринимателями и инвесторами обязаны 

соблюдать принципы, изложенные в настоящей декларации. 

3.2. Субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности вправе 

непосредственно руководствоваться положениями настоящей декларации при 

взаимодействии со структурными подразделениями администрации городского 

округа город Нововоронеж, и обращаться к главе администрации городского 

округа город Нововоронеж по вопросам, связанным с ее исполнением. 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

